
نگاه آخر

خوانندگــی زنــان در قالــب تک خوانی، فــارغ از اجرای کنســرت 
توســط زنان برای زنان یا هم خوانی با مردان، در طول بیش از چهار 
دهه گذشــته همواره محل مناقشــه بوده اســت. مناقشه ای که به 
مســئله ی ظاهراً لاینحل زنانی تبدیل شده است که میل، اشتیاق و 
استعدادشان به خوانندگی، مجالی رسمی برای بروز پیدا نمی کند. 
با این حساب تنها مسیر در دسترس این زنان، اجراهایی بی سروصدا 
در محافــل کوچک یا حضور در فضای مجازی اســت کــه هر دو با 
ممانعت و برخورد قضایی مواجه می شــود. ازجمله پرسروصداترین 
نمونه هــای این ممانعت به آذرمــاه ۱۴۰۳ برمی گردد. هنگامی که 
پرســتو احمدی، خواننده زن جوان با پوشــش اختیــاری اقدام به 
برگزاری کنسرتی با عنوان »کنسرت فرضی« در کاروانسرایی قدیمی 
کرد و با برخورد قضایی مواجه شد. این برخورد واکنش های بسیاری 
برانگیخت و ازجمله بودند کسانی که به نبود مبانی فقهی و حقوقی 

برای برخورد با خوانندگان زن اشاره کردند. 
ایــن روزهــا نیــز کــه صفحــات اینســتاگرامی خواننــدگان زن 
جوان؛ هیوا ســیفی زاده، نازنین میر، ریحانو، پریســا باقری و گلسا 
رحیم زمانی از دســترس خارج  شده، نبودِ این مبانی بار دیگر مورد 
اشــاره فقها و حقوقدانان قرار گرفته است. این اتفاق در پی اجرای 
هیوا سیفی زاده در عمارت روبه رو رخ داد. بازداشت موقت او اگرچه 
طولانی مدت نبود اما موجب شــد متنی ثابت؛ »باتوجه به انتشــار 
محتــوای مجرمانه و معارض با اخــاق و عفت عمومی، این صفحه 
برابر با دســتور مقام قضایی تا اطاع ثانوی توسط فراجا از دسترس 
خارج گردید«، به تنها پســت حســاب کاربری او در اینســتاگرام و 
شــماری دیگر از خواننــدگان زن تبدیل شــود. اتفاقی کــه با تیتر 
»برخــورد با خواننــدگان زن« بار دیگر مورد توجه رســانه ها، فقها و 
حقوقدانــان قرار گرفته اســت. ازجمله محمدتقــی فاضل میبدی، 
عضو مجمع محققین و مدرســین قم و کامبیز نــوروزی، حقوقدان 
کــه در گفت وگو با هم میهن بر نبود دلیل فقهی و حقوقی برای منع 

خوانندگانی زنان تاکید کردند. 

منعی که نه دلیل فقهی دارد، نه دلیل حقوقی     �
این پرسش که آیا منع تک  خوانی زنان در فقه به شکل صریح مورد 
اشــاره قرار گرفته است یا خیر، پرسشی است که آن را با محمدتقی 

فاضل میبدی در میان می گذاریم. 
مجمــع  عضــو  فاضل میبــدی،  محمدتقــی 

مدرسین  و  محققین 
در پاســخ به  قم 

پرســش  ایــن  
می گویــد: »هیــچ دلیل فقهی 
مبنی بر حرام بودن خوانندگی 
زنان وجود نــدارد.« به عقیده 
میبدی »آقایانی که این فعل را 
اشاره شان  می شمارند«،  حرام 
بــه تحریک جنســی احتمالی 

ایجادشده در پی انجام 
با  میبدی  اســت.  آن 
نکته  ایــن  به  اشــاره 

ادامــه می دهــد: »لذا 
این  با  زنان  خوانندگی 
صــدای  کــه  بهانــه 
خواننده، صدایی زنانه 

است؛ صدایی زنانه 
حافظ،  مولوی،  که 
و...  ســعدی 

بــر  نــه  می خوانــد، 
مبنای دلیلی فقهی که 

بر مبنای ادعای محرک 
تحریــک  ایجــاد  و  بــودن 

حــرام  احتمالــی،  جنســی 
تشــخیص داده شده است و به 

لحاظ فقهــی دلیلی بــرای این 
حکم وجود ندارد.« 

خوانندگی زنان ازجمله مواردی اســت که 
در مــورد آن اختــاف فتوایی وجــود دارد و اعمال امری 

کــه در موردش اختــاف فتوایی وجــود دارد به عنوان قانون، 
به معنــای ظلــم در حق همگان اســت. این نکته دیگری اســت که 
مورد اشــاره میبــدی قرار می گیــرد. او ادامه می دهــد: »باتوجه به 

این اختاف فتوایــی، خوانندگی زنان و مخاطبِ صدای زنان بودن 
برای مقلدانی که مرجع شــان خوانندگی زنان را حرام نمی شــمارد، 
مجاز اســت. ضمــن این که چنان چــه مطلعم طبق فتــاوای برخی 
آقایان، اگر زنی نه خودش، نه صدایش و نه اشــعاری که می خواند، 
هیچ کــدام محرک نباشــند خوانندگی او بامانع اســت. من حتی 
به شکل غیرمستقیم شــنیده ام که مرحوم امام)ره( نیز گفته بودند، 
خوانندگی زنان بااشــکال است. حال این که چرا زنان ما از موهبت 
خواندن در محافل عمومی ازجمله صداوسیما منع شده اند، سوالی 

است که من پاسخ آن را نمی دانم.« 
میبــدی صحبت خــود را با اشــاره به یک مثــال ادامه می دهد؛ 
مثالی از قطعاتی با صدای یکی از خوانندگانِ زنِ سرشــناسِ پیش 
از انقــاب ازجمله غزل »علــی  ای همای رحمت« از ســروده های 
مشــهور سیدمحمدحسین شــهریار در مدح امام علی)ع( یا سروده 
ســیدمحمدعلی ریاضی یزدی به مناســبت ولادت امــام رضا)ع(. او 
با اشــاره به این مثال ها ادامه می دهد: »آیا خواندن و شــنیدن این 
قطعات حرام است یا صدور چنین احکامی که منجر به حرام کردن 
حال خدا می شود؟ مبنای چنین احکامی نه فتاوای فقها به شکل 
کلی که فتوای برخی از فقهاست، نه همگی آن ها. ضمن این که در 
هیچ آیه ای از قرآن به چنین موضوعی اشاره نشده است، درحالی که 
حَلَّ اللهُ لَکَ«. پس شــما اگر هم 

َ
مُ ما أ در قــرآن می خوانیم»لِمَ تُحَرِّ

دچار شــک باشید که انجام فعلی حال است یا حرام، طبق قوانین 
فقهی باز هم باید اصل را بر حال بودن آن بگذارید مگر این که دلیل 

متقنی بر حرام بودن آن بیابید.«  
کامبیــز نوروزی، حقوقدان نیز با اشــاره به این که 
خوانندگی زنان ضمن آن که در فقه منع نشــده، در 
قانون هم منع نشده است، در گفت وگو با هم میهن 
می گویــد: »در قوانیــن ایران هیچ قانونــی در مورد 
ممنوعیت خوانندگی زنان، حتی به صورت تک صدایی وجود ندارد. در 
بین مراجع هم رهبری معتقدند، خوانندگی زنان چه به صورت تک خوانی 
یا همخوانی با زنان یا با مردان، اگر به صورت غنا نباشد و گوش دادن به 
آن به قصد لذت و ریبه نباشد و مفسده ای هم بر آن مترتّب نشود، فاقد 
اشــکال می دانند. درنتیجه رفتارهایی که با خواننــدگان زن و حتی در 
برخی موارد با نوازندگان زن صورت می گیرد کاماً غیرقانونی اســت و 
هیچ مستند قانونی در مورد آن وجود ندارد. درواقع این رفتارها، از سوی 
کســانی صــورت می گیرد که تــاش می کنند به اتــکای قدرتی که در 
اختیارشان قرار گرفته است سایق فرهنگی یا سیاسی خود را به جامعه 

تحمیل کنند؛ سایقی که اساساً فاقد پایه حقوقی است.«  
نوروزی هم چنین توســل بــه عباراتی چــون »باتوجه به انتشــار 
محتوای مجرمانه و معارض با اخاق و عفت عمومی...« را در صفحات 
اینســتاگرامی خوانندگان زنِ مورد اشــاره، دســتاویزی برای اعمال 
ســلیقه های شخصی و گروهی و قانونی نشان دادن آن به  رغم بی پایه 
بودنش می داند. او می افزاید: »محتوای معارض با اخاق و عفت 
عمومی، عبارتی است که نظر به عرف برای محتواهایی 
با مضمون جنسی مورد استفاده قرار می گیرد. این در 
حالی اســت که خوانندگی زنــان را نمی توان حاوی 
محتوای جنسی قلمداد کرد و درنتیجه نه معارض با 

اخاق است، نه معارض با عفت عمومی.«   

بازی با حقوق انسان ها  �
برخی از چیزها از ابتدای انقاب برای ما تبدیل 
به بخشی از هویت مان شده است. درحالی که 
انســان باید زمانی که متوجه اشــتباه بودن 
عقیده ای شــد، از آن دســت بردارد و به 
صــرف این که بــه بخشــی از هویتش 
تبدیل شــده اســت بر آن پا نفشارد. 
پافشــاری بر منع خوانندگی زنان 
نیــز ازجمله ایــن موارد اســت. 
این صحبــت پایانی محمدتقی 
صحبتی  است.  فاضل میبدی 
کــه باتوجه بــه نبــود مبنای 
فقهــی و حقوقی بــرای منع 
به  پربیــراه  زنان  خوانندگــی 
نظــر نمی رســد و چنان چه او 
به عنوان  می توانــد  می گوید، 
اختافــی،  مــوارد  از  یکــی 
به عنوان نمونــه ای از بازی با 
حقوق انســان  ها کــه یکی 
دیگــری  و  حــال  را  آن 
حــرام و یکــی دیگــر 
مکروه می شــمارد، 
بــرای  زمینــه ای 
آن  حل وفصــل 

فراهم کرد.

کارشناسان معتقدند که برای خوانندگی زنان منع فقهی و حقوقی وجود ندارد 

حلالی که حرام شد
خبرنگار گروه فرهنگ 

نرگس کیانی

کتابخانه

داستان حسین)ع( برای شکاکان
احتمالًا درباره هیچ کدام از امامان شــیعیان 
به اندازه امام حســین)ع( مطلب تولید نشده 
اســت و حرف گفته. در میان این همه روایت 
طبیعی است آنچه گم می شــود، روایت قابل 
استناد و فارغ از تخیل و تفسیر به رأیی است 
که به خصوص در دهه های اخیر بســیار باب 
شــده. از همیــن رو کماکان هر کتــاب قابل 
اعتنایی که درباره زندگی و قیام حســین بن 
علی نوشــته شود، غنیمتی اســت. به تازگی 
از احمد زیدآبادی، روزنامه نگار و پژوهشــگر، 
کتابــی دربــاره پنج مــاه آخــر زندگــی امام 
حســین)ع( منتشر شــده اســت که »چراغ 
زمین« نام دارد. زیدآبادی در مقدمه این کتاب 
که توســط نشــر نی به بازار روانه شده است، 
انگیزه خود را برای نوشتن »چراغ زمین«، پاسخی به درخواست فرزندانش و 
هم نسل های آنها می داند. پاسخی که هم داستان حسین)ع( را تعریف کند، 
هم اینکه شائبه های رنگارنگ این روزها را نداشته باشد. زیدآبادی در این روایت 
سعی کرده اســت که تماماً پایبند تاریخ باشد و به قول خودش از احساسات 
رقیق اش نسبت به امام سوم شــیعیان در نوشتن این کتاب خودداری کرده 

است تا کتاب برای شکاکان و ناباوران هم قابل خواندن باشد.

چراغ زمین
 نویسنده: 

احمد زیدآبادی
 قیمت: 

120 هزار تومان
انتشارات: نشر نی

تاریخ

درگذشت استیون هاوکینگ
اســتیون هاوکینگ، فیزیکدان 
و دانشــمند انگلیســی و مدیر 
تحقیقات مرکز کیهان شناســی 
نظری دانشگاه کمبریج، در ۱۴ 
مــارس 2۰۱8 )2۳ اســفندماه 
در  او  درگذشــت.   )۱۳96
۱7 ســالگی به کالج دانشــگاه 

آکسفورد وارد شد تا در آنجا به تحصیل علوم طبیعی، با تأکید بر فیزیک بپردازد. 
هاوکینگ دچار بیماری اســکلروز جانبی آمیوتروفیک بود و از هرگونه حرکت 
ناتوان بود؛ نه می توانست بنشیند، نه برخیزد و نه راه رود. حتی قادر نبود دست 
و پایش را تکان بدهد یا بدنش را خم و راست کند. حتی توانایی سخن گفتن نیز 
نداشت و با استفاده از سیستمی مبتنی بر هوش مصنوعی صحبت می کرد. 
او با کتاب »تاریخچه زمان« که 2۳7 هفته ، پرفروش ترین کتاب در بریتانیا بود 
به شهرت رسید. در سال 2۰۱۰ نیز کتاب »طرح بزرگ« او بسیار پرفروش شد. 
شهرت عمده او به واسطه پژوهش در حوزه کیهان شناسی و گرانش کوانتومی 
بود. از مهم ترین دســتاوردهای او مقاله ای اســت که به رابطه ســیاه چاله ها و 
قانون های ترمودینامیک می پردازد. هاوکینگ در مقاله ای نیز استدلال  کرد که 
اگر نسبیت عام درست باشد و جهان دارای آن مقدار ماده که مشاهده می کنیم 

باشد، باید تکینگی انفجار بزرگ در گذشته رخ داده باشد.

 چهره

امضای حکم مدیرکل مطبوعات
وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی با امضای حکمــی، هومن عظیمی 
را به ســمت مدیــر اداره کل مطبوعــات و خبرگزاری هــای داخلی 
این وزارتخانه منصوب کرد. عظیمی از کارشناســان باســابقه حوزه 
مطبوعات اســت که بیش از 2۰ ســال تجربه در این عرصه دارد و در 
مقطع زمانی ســال های ۱۳89 تا ۱۳9۳، معاون مدیرکل مطبوعات 
داخلی بــود. او با فعالیت در دبیرخانه هیئــت نظارت بر مطبوعات 
و ســایر مســئولیت ها، چهره ای شناخته شده در رســانه های ایران 
به شمار می رود. عظیمی که جایگزین ایمان شمسایی شده، پیش تر 
در مقام سرپرســت اداره کل مطبوعــات و خبرگزاری های داخلی را 
مدیریت می کرد. ایمان شمسایی نیز به سمت رئیس مرکز ارتباطات، 
رسانه و امور فرهنگی مجلس منصوب شده 
اســت. عظیمی در جلســه معارفه اش 
بــر پیگیــری مصالــح و منافع صنفی 
رســانه ها و خبرنگاران تاکید کرده و 
گفتــه، از تاش هــا و همکاری های 
صنــوف و اصحاب رســانه برای حل 
مشــکات کاری اهالــی مطبوعــات و 

رسانه استقبال می کند.

صدایی که جرم نیست

بحــث آزادی یا ممنوعیت صــدای زنان بحث تازه ای 
نیســت. چند دهه پیش مخاطبان موســیقی برای 
شــنیدن صدای موســیقی چــاره ای جــز برگزاری 
کنسرت، انتشار آلبوم یا پخش از صداوسیما نداشتند 
و متولیــان امر که مخالف صدای زنان بودند، تنها بنا 
 ـو نه متن صریح- برخی فتاوی بر آن شدند  بر تفسیر 
که در این سه عرصه رسمی مجوز پخش صدای زنان 
را صادر نکنند. اهالی موسیقی همواره از هر تریبونی 
که مجــال یافتند به این ممنوعیت بی دلیل اعتراض 
کردند. شــاید یکــی از صریح تریــن و جنجالی ترین 
اعتراضات، ســخنان داریوش پیرنیاکان، نوازنده تار، 
استاد دانشگاه تهران و سخنگوی وقت خانه موسیقی 
در ســال 92 در تــالار وحــدت بود که از مســئولان 
خواســت تا صــدای زنــان را آزاد کنند کــه البته این 

موضع گیری بدون عواقب هم نبود.
در ســال های اخیر و رواج شبکه های اجتماعی و 
پلتفرم های مختلف، انحصار تولید و پخش موسیقی از 
دایره ی مجوز حاکمیتی خارج شده و خوانندگان زن 
بسیاری در صفحات شخصی شان آثار خود را منتشر 
می کنند که این مــوارد نیز کم وبیش با برخوردهایی 
همراه بوده اســت. بــرای نمونه، اواســط دهه ی9۰ 
محمدجــواد حق شــناس، از اعضای وقت شــورای 
شــهر تهران به بهانه اشــتراک گذاری دعــای ربنای 
بازخوانی شــده توسط یک خواننده زن احضار شد! 
همین چندماه پیش هم لایک نادره رضایی، معاون 
هنری وزیرارشــاد پای پست خواننده ای زن، عده ای 

را دلواپس کرد. 
اما آنچه در هفته های اخیر شاهد آن بودیم، بستن 
صفحات شبکه های اجتماعی برخی خوانندگان زن 
به دلیل انتشــار مصادیق مجرمانه بود و این سوال به 
ذهن متبادر می شود که اصولًا آیا خوانندگی زن جرم 
است یا تمام این بگیر و ببند ها، تنها تفسیری از قانون 

یا آیین نامه ای وزارتی یا فتاوی مراجع است؟ 
در قانــون یک عرف وجــود دارد، این کــه اگر در 
مورد مسئله ای موضع گیری صریحی وجود نداشته 
باشــد، اصل بر آزادی آن امر اســت. به طور مثال در 
هیچ کجای قانون، منع یا توضیحی درباره نوشیدن 
قهوه، چای یا نوشابه غیرالکلی وجود ندارد اما درباره 
نوشــیدنی های الکلی نص صریح قانــون درباره آن 

جرم انگاری کرده است. 
صــدای زنان، در هیچ کجای قوانین رســمی ایران 
جرم شناخته نشــده و دلیل آن هم چندصد آموزشگاه 
موســیقی اســت که با مجــوز وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســامی فعالیت می کنند و در اکثر قریب به اتفاق این 
آموزشگاه ها، آواز به خانم ها و آقایان توسط مدرس خانم 
یا آقا تدریس می شود. بسیار و شاید بتوان گفت نیمی 
از شاگردانِ اســتادان مرد، زنان و دخترانی هستند که 
سودای خوانندگی دارند و با آنکه می دانند عرصه بر آن ها 
بسته و تنگ است، اما باانگیزه و عاقه ای مثال زدنی در 

این راه می آموزند و تاش می کنند. 
از این مسئله فراتر که برویم، می بینیم در بسیاری 
از دانشگاه های کشور، رشته خوانندگی آواز سنتی 
و آواز کاســیک زنان، در حال تدریس است و شاید 
برای مــردم بی خبر از همه جا جالب باشــد بدانند 
که زنانی در این کشــور دارای لیسانس خوانندگی 
هســتند. در طول دهه های متمادی، بســیاری از 
خوانندگان زن در رشته آواز کاسیک غربی یا جهانی 
در اســتخدام وزارت فرهنــگ و ارشــاد بوده اند که 
وظیفه شان تدریس یا خواندن در گروه های مختلف 
است. آنچه از همین سطور قابل نتیجه گیری ا ست 
این است که صدای زنان، چه از جنبه تدریس و چه 

از جنبه ی خواندن، جرم نیست. 
اما آنچه باعث دردســر برای بانوان خواننده شده، 
منع خواندن زنان برای مردان در آیین نامه های وزارت 
ارشاد اســت. به خوانندگان زن، مجوز انتشار آلبوم، 
همچنین اجازه کنسرت برای آقایان داده نمی شود. 
آیا این آیین نامه برای کسانی که خارج از دایره ی مجوز 
ارشــاد در عرصه های غیررســمی و شخصی فعالیت 
می کنند نیز قابل تعمیم اســت؟ قطعــاً خیر. چراکه 
آیین نامه هایی نوشــته یا نانوشــته نیز در تلویزیون یا 
همان ســیما وجود دارد که نشان دادن ساز را ممنوع 
کرده اســت و پُرواضح اســت که این نیز قابل تعمیم 

نبوده و نیست. 
صدای زنان یکــی از محدوده های صدایی طبیعی 
انســانی  و اولین صدایی ا ســت که در گوش هــر نوزاد 
شنیده می شود. با حذف بی دلیل و سلیقه ای آن، تنها 
جامعه از یک طیف رنگی صدا محروم شده است. شاید 
وقت آن رسیده باشد که تصمیمی درست در راستای رفع 
این قوانین نانوشته گرفته شود و حاکمیت در راستای رفع 

محدودیت ها برای خوانندگان زن، قدم بردارد.

پژوهشگر موسیقی ایرانی
عطا نویدی
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